rupto-

ruptorum humorum massa ex intimis corporis recessibus per debita emunctoria expulsa. Si quis autem spretis hisce symptomatibus nulla externa subueniret medela, certo certius esset periculum, ne putrida partium quarum-uis corruptio plenariam machinæ destructionem adferret, ante quam fine suo ad remouendam causam directo potiri liceret medico. Simili ratione in pustulosis cutis affectibus intolerabilis ille pruritus perite est mitigandus, nisi velimus, ut ægrotantes cutim nimium scalpendo maiorem eius relaxationem, quam postea vberior sordium inutilium adfluxus sequitur, ipsiusque mali longiorem protractionem sibi proritent. Et profecto, qui symptomatibus prudenter mederi didicit medicus, facile sibi magnam conciliabit existimationem. Laborantes enim de morbo eiusque causis, quas ignorant, parum solicii functionum tantum lesionibus medelam a medico exposcent anxiique exspectant.

### §. XVI.

Singula hæc tenus de causis & symptomatibus allata satis, ut arbitror, testatum reddunt, alias atque alias causas, diuersaque symptomata, variam corpori mutationem inferre, quæ etiam diuersam poscit medendi rationem, caute ideo a medico eruditio instruendam. Proximum nunc est, ut indicem, quomodo secundum morbi decursum instituenda sit curatio. Complector autem sub morbi decursu eius ortum, varium progressum & paroxysmos. Quæ omnia sicut certis statisque temporum periodis contingunt; ita omnino medentis est, has ipsas omni, qua fieri potest, attentione obseruare. Quod autem si minus pensi habemus, metuendum est, ne remediis,

## DE SPECIALISSIMA

diis, quamvis causæ oppositis, contrarium producamus effectum, insitamque corpori vim se conseruandi deprimamus, ubi potius deberet excitari, & a medela adiumentum accipere. Latior autem hic patet campus, quam initio quisquam existimaret. Quilibet enim morbus speciales quasdam habet accessionis, incrementi, status & declinationis leges, non sine labore nec difficultate in tanta ægrotantium diuersitate eruendas. Atque in hoc obseruando saniores naturæ ministri a coecis empiricis recedunt, qui artis præsidia contra morbum commendantes nihil curant, quibus natura in morbis sanandis vtatur temporibus, quibus viis & motibus, quos possent siue promouere, siue pro rei statu compescere.

## §. XVII.

Neminem a me postulaturum esse confido, ut per quævis genera morborum eundo ostendam, quomodo singulis vniuersciusque periodis & successionibus accommodanda sit medendi methodus; sed meo scribentis munere satis functus mihi videor, si præcipua, quibus totum hoc negotium absolvitur, momenta breuibus commemo rauero. Paucis itaque hæc habe: In omnibus morbis primo mox insultui in tempore præueniatur, ante quam natura nimis delassata morbo expugnando impar euadat. Præceps enim & momentanea est medendi occasio, qua neglecta ægritudines, quæ vel facile auerti, vel lenioribus tolli præsidis potuissent, postea nisi heroicis, aut nullo prorsus negotio profligantur. Quid enim, ut rem exemplo illustremus, in acutis inflammatoriis febribus ullo poterit medicamento præstari, si inter initia necessaria sanguinis nimii e vena secta detractio fuerit omissa, nec in